
  

ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA
PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL

13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

Quartel em Balneário Camboriú

BOLETIM Nr 49/2022

08 de dezembro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

R
4J

Q
46

.

293



(FL 02 do BI Nr 49/13ºBBM de 08 de dezembro 22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 49/2022

Quartel em Balneário Camboriú, 08 de dezembro de 2022.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento do 13° Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

ESCALA DE OFICIAL DE DIA DOS OFICIAIS DO 13ºBBM

Data Horário
Presencial

Horário
Sobreaviso Dia da Semana Nome

03/12/2022 0800h as 2000h 0800h as 0800h Sábado Cap BM Vinícius

04/12/2022 0800h as 2000h 0800h as 0800h Domingo Cap BM Neto

05/12/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Segunda-feira Ten Cel BM Anannias

06/12/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Terça-feira 1º Ten BM Chrun

07/12/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Quarta-feira 1º Ten BM Maicow

08/12/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Quinta-feira Cap BM Schardong

09/12/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Sexta-feira Cap BM Neto

2ª PARTE  -  INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE  -  ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CANCELAMENTO DE PUNIÇÃO
Nota nº 67-22-DP, de 30 de novembro de 2022.

ACOLHO  na  íntegra  o  Parecer  Nr  169-22-DP.  DEFIRO  o  cancelamento  das  punições
disciplinares de repreensão, datada de 23/02/18 e Repreensão, datada de 26/06/19 do 3º Sargento BM
Mtcl 924294-5 SERGIO RICARDO GALVÃO, lotado no B-1/13ºBBM, no município de Balneário
Camboriú, conforme previsto no art. 60 do Decreto Estadual nº 12.112, de 16 de setembro de 1980 c/c
art. 59 doDecreto Federal nº 4.346, de 26 de agosto de 2002. 

Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar
(Conforme Requerimento de 22 de novembro de 2022 / SGPE CBMSC 27196/2022)

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem alterações

P
ág

. 0
2 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

R
4J

Q
46

.

294



(FL 03 do BI Nr 49/13ºBBM de 08 de dezembro 22)

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

PORTARIA Nº 602/CBMSC/2022, de 02 de dezembro de 2022.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  13°  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (1ª/13° BBM), com sede em Balneário Camboriú – SC, JAMILTON DE JESUS, 1° Sgt BM 
mtcl 924060-8, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2022.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  13°  Batalhão  de
Bombeiro  Militar  (1ª/13°  BBM),  com  sede  em  Balneário  Camboriú  –  SC,  SERGIO  RICARDO
GALVÃO, 2° Sgt BM mtcl 924294-5, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 
2022.

Coronel BM HILTON DE SOUZA ZEFERINO
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

PORTARIA Nº 38/22/13° BBM, DE 05 de dezembro de 2022.
O COMANDANTE DO 1º/1ª/13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no âmbito de

suas atribuições legais, RESOLVE:

           Designar o 3º Sgt BM Mtcl. 930.148-8 ADRIAN Cristian Amorim Machado e o Cb BM Mtcl.
930.149-6 Wagner ASSONALIO, para proceder o Teste de Aptidão Física visando avaliar a aptidão
física dos Bombeiros Comunitário inativos que tem interesse em reintegrar ao serviço comunitário do
1º/1ª/13° BBM - Balneário Camboriú.

Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

Cap BM Walter Pereira Mendonça Neto
Comandante do 1º/1ª/13° BBM

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE                         

A 30 de novembro 2022, do Cb BM Mtcl 927185-6 MARCELO BRANDL, do 1º/3º/1ª/13ºBM
– Camboriu, com o seguinte parecer: Apto para serviço BM, apto para o TAF-BM, apto para o curso
conforme edital 01/2022/DP/CBMSC (CFS) e conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro,
Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

A 02  de  dezembro  2022,  do  Cb  BM  Mtcl  927173-2  MAIKON  ANDRE  COELHO,  do
1º/1ª/13ºBM – Balneario Camboriu, com o seguinte parecer: Apto para serviço BM, apto para o TAF-
BM, apto para o curso  conforme edital 01/2022/DP/CBMSC (CFS) e apto para promoção conforme
parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

A 02 de dezembro 2022, do Cb BM Mtcl 929072-9 JUCELIO ADEMIR VIEIRA JUNIOR, do
1º/3º/1ª/13ºBM – Camboriu, com o seguinte parecer: Apto para serviço BM, apto para o TAF-BM, apto
para o curso conforme edital 01/2022/DP/CBMSC (CFS) e apto para promoção conforme parecer do
Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

P
ág

. 0
3 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

R
4J

Q
46

.

295



(FL 04 do BI Nr 49/13ºBBM de 08 de dezembro 22)

 A 02 de dezembro 2022, do  Cb BM Mtcl 932411-9 EDSON LUIZ BIRRER DIFANTE, do
2º/1ª/13ºBM – balneário Camboriu, com o seguinte parecer: Apto para serviço BM, apto para o TAF-
BM, apto para o curso  conforme edital 01/2022/DP/CBMSC (CFS) e apto para promoção conforme
parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

 A 06 de dezembro 2022, do Cb BM Mtcl 653319-1 WELINGNGTON UBIRATAN WENDT,
do 1º/1ª/13ºBM – Balneario Camboriu, com o seguinte parecer: Apto para serviço BM, apto para o
TAF-BM,  apto  para  o  curso  conforme  edital  01/2022/DP/CBMSC  (CFS) e  apto  para  promoção
conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

A 05 de dezembro 2022, do Cb BM Mtcl 927182-1 JEFFERSON MISAEL DOS ANJOS DE
LIMA, do 1º/1ª/13ºBM – Balneario Camboriu, com o seguinte parecer: Apto para serviço BM, apto
para o TAF- BM, apto para o curso conforme edital 01/2022/DP/CBMSC (CFS) e apto para promoção
conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro, Cap PMSC Mtcl 933877-2 CREMESC 13844.

A 01 Dez 22, do Cb BM Mtcl 931849-6 VINÍCIUS DE SOUZA LOPES, do 1º/2ª/13ºBBM –
Itapema-SC, com o seguinte parecer: Apto para o serviço BM / TAF-BM, Apto para curso conforme
edital 02/2022/DP/CBMSC (CFS), conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro Cap Med
PMSC Mtcl 933877-2 CRM/SC 13844.

A 06 Dez 22, do Cb BM Mtcl 927198-8 ANDRÉ IERVOLINO, do 2º/2º/2ª/13ºBBM – Porto
Belo-SC, com o seguinte parecer: Apto para o serviço BM / TAF-BM, Apto para curso conforme edital
02/2022/DP/CBMSC (CFS), conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro Cap Med PMSC
Mtcl 933877-2 CRM/SC 13844.

A 06 Dez 22, do Cb BM Mtcl 931682-5 MAURÍCIO CÉSAR DE SOUZA, do 1º/2ª/13ºBBM –
Itapema-SC, com o seguinte parecer: Apto para o serviço BM / TAF-BM, Apto para curso conforme
edital 02/2022/DP/CBMSC (CFS), conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu Ribeiro Cap Med
PMSC Mtcl 933877-2 CRM/SC 13844.

A  07  Dez  22,  da  Cb  BM  Mtcl  931727-9  VERLAINE  APARECIDA  SINHORINI,  do
2º/2º/2ª/13ºBBM – Porto Belo-SC, com o seguinte parecer: Apto para o serviço BM / TAF-BM, Apto
para curso conforme edital 01/2022/DP/CBMSC (CFS), conforme parecer do Dr. Vinícius Tasca Mandu
Ribeiro Cap Med PMSC Mtcl 933877-2 CRM/SC 13844.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

ASSINA:                                           
                                            Tenente Coronel BM JOSE ANANIAS CARNEIRO 

                      Comandante do 13° Batalhão (Balneário Camboriu)
              (assinado digitalmente)    

P
ág

. 0
4 

de
 0

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4N

R
4J

Q
46

.

296



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4NR4JQ46

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 08/12/2022 às 13:35:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ3OV80NzlfMjAyMl80TlI0SlE0Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000479/2022 e o código
4NR4JQ46 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


